- 1 -

  議 事 日 程 第 １ 号

平成２９年１２月４日（月）午前１０時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承第 ３号 専決処分事件の承認を求めることについて

日程第 ４ 議第６５号 米沢市営体育館等の指定管理者の指定について

日程第 ５ 議第６６号 市有財産（元自動車練習場用地）の処分について

日程第 ６ 議第６７号 米沢市産業集積の形成及び活性化のための固定資産税の課税免除に関する

条例の一部改正について

日程第 ７ 議第６８号 米沢市コミュニティセンターの設置及び管理に関する条例の一部改正につ

いて

日程第 ８ 議第６９号 米沢市窪田児童センター及び米沢市上郷児童センターの指定管理者の指定

について

日程第 ９ 議第７０号 米沢市すこやかセンターの指定管理者の指定について

日程第１０ 議第７１号 道の駅米沢の指定管理者の指定について

日程第１１ 議第７２号 市有財産（米沢オフィス・アルカディア用地）の処分について

日程第１２ 議第７３号 市有財産（道の駅米沢販売管理システム機器一式）の取得について

日程第１３ 議第７４号 米沢市新道の駅新設建築工事請負契約の一部変更について

日程第１４ 議第７５号 米沢市企業立地の促進等による地域における産業集積の形成及び活性化に

関する法律第１０条第１項の規定に基づく準則を定める条例の一部改正

について

日程第１５ 議第７６号 米沢市市営住宅条例の一部改正について

日程第１６ 議第７７号 平成２９年度米沢市一般会計補正予算（第４号）

日程第１７ 議第７８号 平成２９年度米沢市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第２号）

日程第１８ 議第７９号 平成２９年度米沢市下水道事業費特別会計補正予算（第１号）

日程第１９ 請願の付託

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  本日の会議に付した事件

議事日程第１号と同じ

- 2 -

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  出欠議員氏名

出席議員（２４名）

 １番 山  村     明 議員  ２番 工  藤  正  雄 議員

 ３番 堤     郁  雄 議員  ４番 佐  藤  忠  次 議員

 ５番 佐  藤  弘  司 議員  ６番 山  田  富 佐 子 議員

 ７番 高  橋     壽 議員  ８番 髙  橋  英  夫 議員

 ９番 齋  藤  千 惠 子 議員 １０番 鈴  木  藤  英 議員

１１番 皆  川  真 紀 子 議員 １２番 成  澤  和  音 議員

１３番 鳥  海  隆  太 議員 １４番 相  田  光  照 議員

１５番 中  村  圭  介 議員 １６番 海 老 名     悟 議員

１７番 島  軒  純  一 議員 １８番 小 久 保  広  信 議員

１９番 太  田  克  典 議員 ２０番 我  妻  德  雄 議員

２１番 木  村  芳  浩 議員 ２２番 相  田  克  平 議員

２３番 島  貫  宏  幸 議員 ２４番 小  島     一 議員

欠席議員（なし）

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

   出席要求による出席者職氏名

市 長 中 川   勝  副 市 長 井 戸 將 悟

総 務 部 長 須 佐 達 朗  企画調整部長 我 妻 秀 彰

市民環境部長 後 藤 利 明  健康福祉部長 堤   啓 一

産 業 部 長 渡 部 洋 己  地方創生参事 武 発 一 郎

建 設 部 長 杉 浦 隆 治  会 計 管 理 者 船 山 弘 行

上下水道部長 宍 戸 義 宣  病院事業管理者 渡 邊 孝 男

市 立 病 院
事 務 局 長 渡 辺 勅 孝  総 務 課 長 安 部 道 夫

財 政 課 長 遠 藤 直 樹  総合政策課長 安 部 晃 市

教 育 長 大河原 真 樹  教育管理部長 菅 野 紀 生

- 3 -

教育指導部長 佐 藤   哲
選挙管理委員会
委 員 長 小 林   栄

選挙管理委員会
事 務 局 長 村 岡   学  代表監査委員 森 谷 和 博

監 査 委 員
事 務 局 長 宇津江 俊 夫  農業委員会会長 伊 藤 精 司

農 業 委 員 会
事 務 局 長 町 田 和 利

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

   出席した事務局職員職氏名

事 務 局 長 高 野 正 雄  事 務 局 次 長 三 原 幸 夫

庶 務 係 長 金 子 いく子  議事調査係長 渡 部 真 也

主 査 堤     治  主 事 齋 藤 拓 也

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

- 4 -

平成２９年１２月定例会日程

会

期
月日

曜

日
開議時刻 会 議 名 場  所

上程・付託
運  営 議

案
発
議

請
願

1 12/4 月 午前10時 本 会 議 本会議場 16  1

議案上程説明

総括質疑、議案付託

請願付託

2 12/5 火  休  会

3 12/6 水
午前9時30分 議会運営委員会 委員会室

追加議案の取り扱い

日程協議

午前10時 本 会 議 本会議場    一般質問

4 12/7 木 午前10時 本 会 議 本会議場    一般質問

5 12/8 金 午前10時 本 会 議 本会議場    一般質問

6 12/9 土  休  会

7 12/10 日  休  会

8 12/11 月 午前10時 本 会 議 本会議場 7
追加議案上程説明

総括質疑、議案付託

9 12/12 火 午前10時 総務文教常任委員会 委員会室 6   議案審査

10 12/13 水 午前10時 民生常任委員会 委員会室 2  1 議案審査・請願審査

11 12/14 木 午前10時 産業建設常任委員会 委員会室 6   議案審査

12 12/15 金 午前10時 予算特別委員会 委員会室 8   議案審査

13 12/16 土  休  会

14 12/17 日  休  会

15 12/18 月  休  会

16 12/19 火 午前10時 議会運営委員会 委員会室
発議の取り扱い

日程協議

17 12/20 水  休  会

18 12/21 木 午前10時 本 会 議 本会議場  1

各常任委員長報告

予算特別委員長報告

発議等

- 5 -

 午前１０時００分 開会・開議

○島軒純一議長 おはようございます。

  ただいまの出席議員24名であります。

  去る11月27日に招集告示されました平成29年

12月定例会はここに成立いたしました。

  ただいまから平成29年米沢市議会12月定例会

を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の会議は議事日程第１号により進めます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○島軒純一議長 日程第１、会議録署名議員の指名

でありますが、会議規則第88条の規定により指名

いたします。

   ４番 佐 藤 忠 次 議員

  １２番 成 澤 和 音 議員

  ２２番 相 田 克 平 議員

  以上３名の方にお願いいたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  日程第２ 会期の決定

○島軒純一議長 次に、日程第２、会期の決定を議

題といたします。

  お諮りいたします。

  本定例会の会期を本日から12月21日までの18日

間と定めたいと存じますが、御異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○島軒純一議長 御異議なしと認めます。

  よって、本定例会の会期は本日から12月21日ま

での18日間と決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  日程第３ 承第３号専決処分事件の承認を

       求めることについて

○島軒純一議長 次に、日程第３、承第３号専決処

分事件の承認を求めることについてを議題といた

します。

  この場合、市長から提案理由の説明を願います。

中川市長。

  〔中川 勝市長登壇〕

○中川 勝市長 おはようございます。

  ただいま上程になりました承第３号専決処分事

件の承認を求めることについて説明をいたします。

  処分第14号平成29年度米沢市一般会計補正予算

（第３号）は、10月22日に執行された第48回衆議

院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査に伴

い、選挙費の増額補正を行ったものであります。

  以上は緊急を要したため、地方自治法第179条第

１項本文の規定により専決処分したもので、同条

第３項の規定によりその承認を求めるため提案す

るものであります。

  何とぞ御了承賜りますようお願い申し上げ、提

案理由の説明といたします。

○島軒純一議長 ただいまの市長説明に対し御質疑

ありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○島軒純一議長 質疑を終結いたします。

  次に、議員間討議を行います。議員間討議の御

希望はありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○島軒純一議長 議員間討議の御希望がありません

ので、議員間討議を終結いたします。

  これより討論に入りますが、通告がありません

ので討論を終結し、採決いたします。

  お諮りいたします。

  承第３号を承認することに御異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○島軒純一議長 御異議なしと認めます。よって、

- 6 -

承第３号は承認することに決まりました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  日程第４ 議第６５号米沢市営体育館等の

       指定管理者の指定について外

       １４件

○島軒純一議長 次に、日程第４、議第65号米沢市

営体育館等の指定管理者の指定についてから日程

第18、議第79号平成29年度米沢市下水道事業費特

別会計補正予算（第１号）までの議案15件は、議

事の都合により一括議題といたします。

  この場合、市長から提案理由の説明を願います。

中川市長。

  〔中川 勝市長登壇〕

○中川 勝市長 ただいま上程になりました議第65

号から議第79号までの15案件について説明いたし

ます。

  初めに、議第65号及び議第69号から議第71号ま

での４案件につきましては、関連がありますので

一括して説明いたします。

  これらの案件は、本市の公の施設の管理を行わ

せる指定管理者について、平成30年度から期間を

定めて指定するため提案するものであります。

  次に、議第66号市有財産（元自動車練習場用地）

の処分について説明いたします。

  本案は、元自動車練習場用地5,848平方メートル

余りを、東京都足立区新田三丁目10番６号、株式

会社大岸製作所代表取締役鳥海桂一に2,169万

8,936円で売却するため、地方自治法第96条第１項

第８号の規定により提案するものであります。

  次に、議第67号米沢市産業集積の形成及び活性

化のための固定資産税の課税免除に関する条例の

一部改正について説明いたします。

  本案は、企業立地の促進等による地域における

産業集積の形成及び活性化に関する法律等の一部

改正に伴う所要の改正を行うほか、課税免除の取

り消しについて定めようとするとともに、規定の

整備を図るため提案するものであります。

  次に、議第68号米沢市コミュニティセンターの

設置及び管理に関する条例の一部改正について説

明いたします。

  本案は、米沢市山上コミュニティセンターにつ

いて、位置を変更するとともに、室名の一部を変

更するほか、規定の整備を図るため提案するもの

であります。

  次に、議第72号市有財産（米沢オフィス・アル

カディア用地）の処分について説明いたします。

  本案は、米沢オフィス・アルカディアの未分譲

用地5,012平方メートル余りを、東京都大田区千鳥

二丁目37番17号、株式会社三陽機械製作所代表取

締役黒坂浩太郎に5,463万8,000円で売却するため、

地方自治法第96条第１項第８号の規定により提案

するものであります。

  次に、議第73号市有財産（道の駅米沢販売管理

システム機器一式）の取得について説明いたしま

す。

  本案は、道の駅米沢を設置することに伴い、施

設内で使用する販売管理システム機器一式につい

て新たに購入しようとするものであります。

  契約の方法につきましては、プロポーザル方式

による選考を行い、選考した相手から見積書を徴

取した結果、山形市松波一丁目４番16号、東芝テ

ック株式会社山形営業所所長梅原俊一郎を契約決

定者とし、契約金額2,138万4,000円で仮契約を締

結しましたので、本契約を締結したく、地方自治

法第96条第１項第８号の規定により提案するもの

であります。

  次に、議第74号米沢市新道の駅新設建築工事請

負契約の一部変更について説明いたします。

  本案は、平成29年６月定例会で契約の一部を変

更する議決をいただき、現在施工しております米

沢市新道の駅新設建築工事について、内部仕上げ

の一部変更等により、契約金額を４億2,035万

3,280円から４億2,295万3,920円に260万640円増

額し、契約を変更いたしたく提案するものであり

- 7 -

ます。

  次に、議第75号米沢市企業立地の促進等による

地域における産業集積の形成及び活性化に関する

法律第10条第１項の規定に基づく準則を定める条

例の一部改正について説明いたします。

  本案は、企業立地の促進等による地域における

産業集積の形成及び活性化に関する法律の一部改

正に伴い、所要の改正を行うため提案するもので

あります。

  次に、議第76号米沢市市営住宅条例の一部改正

について説明いたします。

  本案は、公営住宅法施行令及び公営住宅法施行

規則の一部改正に伴い、所要の改正を行うほか、

規定の整備を図るため提案するものであります。

  次に、議第77号から議第79号までの補正予算３

案件について説明いたします。

  議第77号平成29年度米沢市一般会計補正予算

（第４号）は、国、県からの事業内示などにより

緊急に補正を必要とする事業費として8,413万

7,000円を増額補正しようとするものであり、この

結果、補正前と合わせた一般会計予算総額は377

億9,327万8,000円となります。

  主な補正内容を説明いたしますと、総務費にお

きましては、マイナンバーカード等への旧姓併記

対応に伴うシステム改修などに要する経費として

1,037万5,000円を、民生費におきましては、放課

後児童健全育成事業や障がい児通所支援事業など

に要する経費として5,289万5,000円を、商工費に

おきましては、米沢オフィス・アルカディア用地

売却益に係る産業用地基金繰出金などに要する経

費として5,166万7,000円を増額補正しようとする

ものであります。また、土木費におきましては、

市道御堀端南線外水路整備工事に要する経費600

万円を、教育費におきましては、米沢市体育協会

スポーツ推進事業負担金480万円を、災害復旧費に

おきましては、市道八谷沢線の災害復旧工事に要

する経費2,000万円をそれぞれ減額補正しようと

するものであります。

  これらに伴う財源といたしましては、特定財源

として地方債を減額補正し、国県支出金や財産収

入を増額補正するほか、一般財源として財政調整

基金繰入金を増額補正しようとするものでありま

す。

  あわせて、道路橋りょう災害復旧事業の繰越明

許費を追加するとともに、指定管理者制度に係る

４件を含む10件の債務負担行為を追加しようとす

るものであります。

  次に、特別会計でありますが、議第78号平成29

年度米沢市介護保険事業勘定特別会計補正予算

（第２号）につきましては、介護保険制度改正に

伴うシステム改修などに要する経費として747万

4,000円を増額補正しようとするものであります。

  議第79号平成29年度米沢市下水道事業費特別会

計補正予算（第１号）につきましては、公共下水

道事業に係る債務負担行為を追加しようとするも

のであります。

  以上、提案いたしました各議案につきまして、

よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願い

申し上げ、提案理由の説明といたします。

○島軒純一議長 ただいまの市長説明に対し、総括

質疑を許可します。

  御質疑ありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○島軒純一議長 総括質疑を終結いたします。

  ただいま議題となっております議案15件は、会

議規則第37条第１項の規定により、配付しており

ます議案付託表のとおりそれぞれ所管の委員会に

付託いたします。

  各委員会は、会議日程により慎重審査の上、来

る12月21日の本会議にその結果を報告願います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  日程第１９ 請願の付託

○島軒純一議長 次に、日程第19、請願の付託であ

- 8 -

ります。

  今定例会における請願提出期限の11月27日まで

に受理し、付託いたします請願は１件であります。

  会議規則第141条第１項の規定により、配付して

おります請願文書表のとおり所管の委員会に付託

いたします。

  所管の委員会は、会議日程により慎重審査の上、

来る12月21日の本会議にその結果を報告願います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  散    会

○島軒純一議長 以上で本日の日程は終了いたしま

した。

  本日はこれにて散会いたします。

  御苦労さまでした。

  午前１０時１６分 散  会